Приложение № 3

к Протоколу № 1 от 09.03.2023г.

заседания Комиссии по

интеллектуальной собственности

Ассоциации юристов России

Вносится

Президентом

Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в статьи 128 и 1225

 Гражданского кодекса Российской Федерации»

Статья 1

Внести в часть первую Гражданского кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 32, ст. 3301;

2004, N 27, ст. 2711; 2005, N 1, ст. 39; 2006, N 23, ст. 2380; N 50, ст. 5279; N 52,

ст. 5497; 2011, N 15, ст. 2038; 2013, N 19, ст. 2327; N 27, ст. 3434; 2014, N 19,

ст. 2304; 2015, N 10, ст. 1412; N 29, ст. 4342; 2016, N 27, ст. 4248; 2017, N 14,

ст. 1998; 2018, N 22, ст. 3040, 2019, N 12, ст. 1224) следующие изменения:

В статье 128 слова «результаты работ и оказание услуг; охраняемые

результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства

индивидуализации (интеллектуальная собственность); нематериальные блага»

заменить словами «результаты работ и оказания услуг; охраняемые

результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства

индивидуализации (объекты интеллектуальной собственности); информация;

нематериальные блага.»

Статья 2

Внести в часть четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации,2006 N 230- N 52 (1 ч.),

consultantplus://offline/ref=D70954913F809A55FB7A97BAAC82DB090224CE6AFA0255441B7547CE7D4DFEFCDF109111DA58BA0FE950A62330u9B4N
consultantplus://offline/ref=D70954913F809A55FB7A97BAAC82DB090224CE6AFA0255441B7547CE7D4DFEFCDF109111DA58BA0FE950A62330u9B4N

ст. 5496, от 30.06.2008 N 104-ФЗ, от 08.11.2008 N 201-ФЗ, от 21.02.2010 N 13-

ФЗ, от 24.02.2010 N 17-ФЗ, от 04.10.2010 N 259-ФЗ, от 08.12.2011 N 422-ФЗ,

от 02.07.2013 N 185-ФЗ, от 02.07.2013 N 187-ФЗ, от 23.07.2013 N 222-ФЗ,

от 12.03.2014 N 35-ФЗ, от 31.12.2014 N 530-ФЗ, от 29.06.2015 N 205-ФЗ,

от 13.07.2015 N 216-ФЗ, от 28.11.2015 N 342-ФЗ, от 28.11.2015 N 358-ФЗ,

от 30.12.2015 N 431-ФЗ, от 03.07.2016 N 314-ФЗ, от 28.03.2017 N 43-ФЗ,

от 01.07.2017 N 147-ФЗ, от 14.11.2017 N 319-ФЗ, от 05.12.2017 N 381-ФЗ,

от 23.05.2018 N 116-ФЗ, от 27.12.2018 N 549-ФЗ, от 18.07.2019 N 177-ФЗ,

от 26.07.2019 N 230-ФЗ, от 20.07.2020 N 217-ФЗ, от 31.07.2020 N 262-ФЗ,

от 22.12.2020 N 456-ФЗ, от 30.12.2020 N 527-ФЗ, от 30.04.2021 N 107-ФЗ,

от 11.06.2021 N 212-ФЗ, от 11.06.2021 N 213-ФЗ, от 11.06.2022 N 176-ФЗ)

следующее изменение:

В части первой статьи 1225 в первом абзаце слова в скобках

«(интеллектуальной собственностью)» заменить словами «(объектами

интеллектуальной собственности)».

Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38AEF11FE691F704022065BEC6C7B2BA6FAFE73BC65708D4FE3E4B641BD8321D959DD8623973472s8I2H
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B385E91BFC6E1F704022065BEC6C7B2BA6FAFE73BC65708D4EE3E4B641BD8321D959DD8623973472s8I2H
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B384EF1EF0671F704022065BEC6C7B2BA6FAFE73BC65708D4FE3E4B641BD8321D959DD8623973472s8I2H
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B384EF1EF0671F704022065BEC6C7B2BA6FAFE73BC65708D4FE3E4B641BD8321D959DD8623973472s8I2H
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B384EF1FFF661F704022065BEC6C7B2BA6FAFE73BC65708D4FE3E4B641BD8321D959DD8623973472s8I2H
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38CE81DFA67142D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E0BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38CEE1CF166112D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D4FE0BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B389EA19F96F172D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65718B41E0BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38CEE18FB6D1D2D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D42EEBBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38CEC11FF681C2D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E0BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38CEE18F969172D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D45EABBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38CEF1BF8661C2D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D4EEEBBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38CE019F16B112D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D4EEABBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B389EB1EFA6B102D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708C41ECBBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38CE011FC6D152D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E0BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38FE819FD6E1C2D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708C42E1BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B389E81DF16D122D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708F47E9BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38FE818FF66112D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E1BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38FE91CFC6F122D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E1BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38FE911F96C1D2D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E1BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38FE01AFF6F172D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E1BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38FE01CF86C142D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E1BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38FE110FF6F112D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D45E8BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38EE91CFF69102D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E1BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38EEA11FB69152D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D46EABBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38EEB18F96C1C2D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E1BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38EED1FFE6B1D2D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E1BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38EED10FE6D172D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E1BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38EEF19FE66172D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D46ECBBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38EEF1AFF69152D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E0BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38EE01BFA6A132D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E0BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38EE01EF06E172D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E0BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B38EE01EF06E162D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E0BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH
consultantplus://offline/ref=386944B53329538B4553E02613D619B389E911F968112D4A2A5F57EE6B7474B1FDB77FBD65708D47E0BBB354ACDB2CD04EC3853E8B367083s4IDH

Пояснительная записка к проекту Федерального закона

 «О внесении изменений в статьи 128 и 1225

 Гражданского кодекса Российской Федерации»

Федеральным законом от 18.12.2006 N 231-ФЗ (ред. от 30.12.2015)"О

введении в действие части четвертой Гражданского кодекса Российской

Федерации" была принята новая редакция ст. 128 части первой Гражданского

кодекса Российской Федерации: «К объектам гражданских прав относятся

вещи, включая деньги и ценные бумаги, иное имущество, в том числе

имущественные права; работы и услуги; охраняемые результаты

интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства

индивидуализации (интеллектуальная собственность); нематериальные

блага." При этом, информация с 1.01.2008г. была исключена из состава

объектов гражданских прав, и, согласно ст. 129 ГК РФ, также исключена из

гражданской оборотоспособности.

В то же время, в качестве результата выполнения более 80% всех НИОКТР,

в том числе при бюджетном финансировании, заявляется научно- техническая

и иная документация, под которой понимается информация на материальном

носителе или в электронной форме (п.11, п.11.1 ст.2 Федерального закона от

27.07.2006 N 149-ФЗ (ред. от 29.12.2022) «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации»). Если ранее, согласно нормам главы 77

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, документацию

(технические данные, иную информацию) возможно было включать в состав

единой технологии как сложного объекта интеллектуальной собственности, то

с 1.01.2022г., с исключением этой главы из ГК РФ и отменой соответствующих

федеральных законов, это стало невозможным.

Одновременно до настоящего времени сохраняется правовая коллизия

указанных норм Гражданского кодекса РФ и специального Федерального

закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации», согласно п.1 ст. 5 которого

«информация может являться объектом публичных, гражданских и иных

правовых отношений».

В праве ЕАЭС и других государствах – членах ЕАЭС (кроме России)

информация, по-прежнему, отнесена к объектам гражданских прав и

гражданско-правового оборота, а под интеллектуальной собственностью, как

и в международном праве, понимается совокупность прав на объекты

интеллектуальной собственности, с не сами объекты.

Настоящий закон направлен на восстановление информации в составе

объектов гражданских прав и ее гражданской оборотоспособности с учетом

установленных федеральным законом ограничений, что позволит более

эффективно обеспечивать технологический суверенитет и национальную

конкурентоспособность в условиях санкций.

Устранение правовых коллизий позволит более успешно решать задачи по

гармонизации законодательства в сфере интеллектуальной собственности в

соответствии с Договором о ЕАЭС, формированию и развитию евразийского

рынка интеллектуальной собственности при переходе к цифровой экономике.